
VERBALE del 05/1/2016 

L’anno 2016 il giorno 05 del mese di gennaio si è riunita la terza Commissione 

Consiliare, nei locali della propria sede di via G. Bonanno-51, giusta convocazione del 

giorno 22 dicembre 2015. Alle ore 9,00 e presente il cons. Figuccia, che constatata la 

mancanza del numero legale, in prima convocazione, rinvia la seduta di un’ora. Alle ore 

10,00 sono presenti i consiglieri: Bonvissuto, Figuccia, La Colla, La Corte e Scarpinato. 

La presidente La Colla, assistita dalla segretaria sig.ra Ornella Cuticchio, constata la 

presenza del numero legale in seconda convocazione e dichiara aperta la seduta. 

All’O.d.g. il seguente punto 1) programmazione lavori di Commissione. Prima di 

trattare l’argomento all’O.d.g., la cons. Bonvissuto chiede la parola e dichiara che: “In 

merito al verbale del 17/12/2015 approvato ieri 4 gennaio 2016 con il suo voto di 

astensione dichiara che per quanto attiene le dichiarazioni a lei riferite a partire dal 

35° rigo rileva una inesattezza in quanto non ha dichiarato “che non è stato possibile 

sentire gli uffici competenti” in parte sentiti, mentre conferma la restante parte”. La 

commissione ne prende atto. La presidente passa alla trattazione dell’O.d.g. e propone ai 

colleghi la necessità di studiare e se è  il caso fare degli emendamenti, al nuovo 

regolamento comunale posto già all’O.d.g. del C.C., in quanto con lo stesso si possono 

gestire meglio anche l’andamento delle commissioni consiliari. Il cons. Scarpinato 

concorda con quanto detto dalla presidente La Colla. Interviene la cons. Bomvissuto la 

quale dichiara che: “in merito alla proposta della presidente di studiare in commissione 

la proposta di delibera relativa alla modifica del regolamento del Consiglio Comunale 

si dichiara favorevole, chiaramente trasmessa dal Presidente del Consiglio nella 

maniera dovuta. Inoltre chiede di sapere come la presidente intenda procedere per 

l’anno 2016 rispetto al fatto di far valere le prerogative della Commissione 

relativamente al controllo analogo sulle società partecipate, in particolare rispetto 

all’invio in Commissione delle proposte di deliberazione relative ai Budget e Piani 

Industriali da parte della Presidenza del Consiglio, e di altra documentazione ritenuta 

necessaria. Chiede copia della nota di messa in more su tale tematica che la 

Presidente, insieme ai consiglieri Spallitta e Figuccia hanno comunicato di aver 

trasmesso ai diversi soggetti competenti e se hanno ricevuto risposta  a tale nota”. La 

presidente La Colla risponde che si procederà come si è proceduto sinora, ovvero 

richiedendo le delibere agli Uffici competenti e ricorda che il mancato pervenimento di 

Budget e Piani Industriali è stato segnalato anche dai Revisori dei Conti, non solo dalla 

Commissione. Per quanto riguarda la messa in mora la Presidente risponde che non può 



fornire copia in quanto non è atto di Commissione bensì di tre consiglieri, mancando 

uno dei tre firmatari non può dunque decidere se consegnare o meno tale nota. 

Inerentemente la risposta alla messa in mora, comunque, ad avviso della Presidente, 

l’invio formale da parte dell’Ufficio Controllo Analogo è già una risposta anche se non 

ancora sotto forma di delibera, difatti, consentono alla Commissione di poter studiare 

tali importanti documenti, nelle more che giungano sotto forma di proposte di delibera. 

Interviene la cons. Bonvissuto la quale dichiara che: “Considerato che la Presidente 

considera i Budget 2016 e Piani industriali inviati da parte dell’Ufficio in questi giorni 

(non ancora approvati in giunta) un riscontro alla nota di messa in mora, ricorda che 

tali Budget dovrebbero essere trasmessi, dopo l’approvazione da parte della Giunta, al 

Consiglio e Commissione sotto forma di proposta di deliberazione e sottolinea che 

l’Amministrazione, la Giunta e di conseguenza il Consiglio siano già in ritardo per 

quest’anno per quanto attiene il rispetto di tale adeguata metodologia che garantirebbe 

le prerogative del Consiglio nell’interesse della collettività in termini di indirizzo e 

controllo dell’efficienza, economicità e trasparenza delle società stesse. Interviene il 

cons. Scarpinato che, in considerazione di quanto detto, chiede alla presidente di fare un 

cronoprogramma per audire in commissione i Presidenti ed i C.d.A. delle Società 

partecipate in modo da poter fare chiarezza in merito ai Budget e Piani Industriali delle 

stesse. Il cons. Figuccia chiede alla presidente La Colla di audire anche l’assessore agli 

Enti Locali per capire quali siano le responsabilità e competenze dell’Amministrazione, 

in merito a quello che ha dichiarato la cons. Bonvissuto. Si dà atto che alle ore 10,33 

entra la cons. Spallitta. Interviene il cons. La Corte il quale concorda con la richiesta di 

convocare i Presidenti delle partecipate, ma sarebbe opportuno convocare per primo il 

Commissario liquidatore della SPO in modo da avere contezza della situazione del 

personale della stessa società in liquidazione. Dopo aver ascoltato i colleghi consiglieri, 

la presidente La Colla, inizia a stilare un conoprogramma degli incontri in 

Commissione. Si dà atto che alle ore 10,37 esce il cons. La Corte. Continua la 

discussione sugli incontri da programmare e la Presidente con la commissione stilano 

un programma, di seguito riportato, che potrà comunque essere suscettibile di 

modifiche: 

14 GENNAIO  ORE 10,00  SINDACATI AMAT  

18 GENNAIO  ORE 10,00 SINDACATO X SPO 

22 GENNAIO  ORE 10,00  DOTT. FERRO PER SPO  

26 GENNAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE RESET E CDA  

28 GENNAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE RAP E CDA  

01 FEBBRAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE AMG E CDA  

04 FEBBRAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE AMAP E CDA  



 

09 FEBBRAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE SISPI E CDA  

11 FEBBRAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE AMAT E CDA  

16 FEBBRAIO   ORE 10,00  PRESIDENTE GESAP E CDA  

Terminata la programmazione degli incontri, interviene il cons. Scarpinato il quale 

ritiene che, dopo aver fatto i vari passaggi con le Società Partecipate per 

l’approfondimento dei Budget e Piani Industriali e situazione mobilità orizzontale, sia 

necessario risentire in commissione gli Uffici competenti e non ultima 

l’Amministrazione attiva, in merito alla situazione dei mercati, mercatini e Polizia 

Urbana. La presidente concorda con quanto detto dal cons. Scarpinato. Si dà atto che 

alle ore 11,00 escono i consiglieri Figuccia e Scarpinato. Si continua a  discutere sulla 

programmazione degli incontri ed infine, alle ore 11,12 la cons Spallitta esce, per 

mancanza del numero legale la presidente La Colla chiude la seduta.  

LA SEGRETARIA             LA PRESIDENTE 

(Ornella Cuticchio)                            (Luisa La Colla) 

 

 

 


